
ks. Mariusz Budkiewicz

Towarzystwo Przyjaciół Zduńskiej Woli

NAWIEDZENIE MATKI BOŻEJ W ZNAKU KOPII IKONY JASNOGÓRSKIEJ W ZDUŃSKIEJ WOLI

Pierwsze Nawiedzenie Maryi w diecezji włocławskiej

Pierwsze nawiedzenie wszystkich parafii w Polsce przez kopię jasnogórskiego wizerunku stanowiło zasadniczy element Wielkiej Nowenny, przygotowującej Naród Polski do obchodów Tysiąclecia Chrztu Polski. Dlatego rok 1966 nazwano Rokiem Milenijnym¹. Inauguracją Nowenny było złożenie Ślubów Jasnogórskich przez Naród w dniu 26 sierpnia 1956 r.² Dziesięcioletni program, rozpoczęty w maju 1957 r., realizowano do 3 maja 1966 r. Prymas tysiąclecia, kard. Stefan Wyszyński, pisał, że celem peregrynacji było przygotowanie ludu Bożego na Milenium „żyjącego na co dzień łaską uświęcającą, zjednoczonego z Chrystusem, wszczepionego w Mistyczne Ciało Kościoła, odrodzonego w życiu rodzinnym i społecznym”³. W tym duchu rozpoczęto wędrówkę kopii cudownego obrazu, poświęconej przez papieża Piusa XII w Rzymie 14 maja 1957 r.⁴

Do diecezji włocławskiej obraz przybył po zakończeniu peregrynacji w diecezji łódzkiej (15.12.1974). Jako miejsce powitania wybrano Zduńską Wolę – rodzinne miasto św. Maksymiliana Marii Kolbego. W ramach przygotowań Kuria Diecezjalna Włocławska wydała instrukcję duszpasterską, w której napisano⁵:

„Nawiedzenie Maryjnego obrazu to czas, w którym wszyscy wierni diecezji znajdą się przed łaskawym Obliczem Matki i Królowej, by złożyć Jej swe odmienione serca i zaczerpnąć siły do pracy nad odrodzeniem Narodu. [...] Nawiedzenie ma dopełnić dzieła Jasnogórskich Ślubów i Wielkiej Nowenny przed Milenium – obmycia z wad i grzechów i obudzić życie wiary”.

1 H. Misztal, *Rok Milenijny w Polsce. Idea – przygotowania – obchody*, Lublin 1996, s. 15.

2 Zob. *Śluby Jasnogórskie Narodu Polskiego*, Jasna Góra 1956.

3 S. Wyszyński, *List pasterski na rozpoczęcie Wielkiej Nowenny*, Warszawa 1957, s. 4.

4 A. Zięba, *Matka Boża w dziejach Polski. Obraz Jasnogórski a historia Narodu*, Kraków 2005, s. 209.

5 *Instrukcja duszpasterska*, „Kronika Diecezji Włocławskiej” (dalej: KDWi) 1975, nr 6-7, s. 134.



Ryc. 1. Uroczystość powitania obrazu Matki Bożej w Zduńskiej Woli, 15.12.1974

Widoczny m.in. prymas Polski kard. Stefan Wyszyński, bp Jan Zięba
i metropolita poznański abp Antoni Baraniak

Źródło: ze zbiorów Parafii WNMP w Zduńskiej Woli



Ryc. 2. Przemawia prymas kard. Stefan Wyszyński, za nim jego następca

ks. Józef Glemp, 15.12.1974

Źródło: ze zbiorów Parafii WNMP w Zduńskiej Woli

Hasłem peregrynacji były słowa: „Drogami wiary pójdziemy z Tobą, Maryjo – Matko Kościoła”. Na dzień powitania obrazu Matki Bożej w Zduńskiej Woli bp włocławski Jan Zaręba wystosował list pasterski, który był odczytywany we wszystkich kościołach⁶:

„Diecezja Włocławska jako 22. diecezja w Polsce przeżyje Nawiedzenie Obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej. Rozpocznie się ono w obecności Księdza Kardynała Prymasa i Biskupów Polskich w dzisiejszą niedzielę, 15 XII br. [1974], w Zduńskiej Woli, w parafii Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny, gdzie urodził się i został ochrzczony wielki czciciel Niepokalanej – bł. Ojciec Maksymilian Kolbe”.

Pasterz diecezji prosił wiernych, aby „dojrzeli znaki czasu i rozpoznali bogactwo łaski, jaką Bóg pragnie ofiarować Kościołowi Włocławskiemu”, zaś kapłanów wzywał, by przygotowali parafie na przyjęcie Wędrującej Matki. W szczególny sposób zachęcał do służby ludowi Bożemu „na kolanach – w modlitwie, przy ołtarzu, na ambonie, w konfesjonale i we wszelkiej posłudze kapłańskiej”.

Papież Paweł VI, na ręce bp. Zaręby, przekazał telegram, w którym modlił się, „aby związane z tym uroczystości Maryjne [...] przyczyniły się szczególnie do odrodzenia w umiłowaniu Ewangelii, do utwierdzenia postawy służby we wspólnocie Kościoła i do ożywienia wiary”⁷.

W uroczystościach powitania 15 grudnia 1974 r. w Zduńskiej Woli uczestniczyło 29 biskupów, w tym prymas Polski kard. Stefan Wyszyński i metropolita poznański abp Antoni Baraniak, dwóch profesorów Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, generał Zakonu Paulinów, prowincjałowie franciszkanów i orionistów, ok. 200 kapłanów, delegacja byłych więźniów niemieckich obozów zagłady z Franciszkiem Gajowniczkiem na czele oraz ok. 30 tys. wiernych. Obraz przekazał bp łódzki Józef Rozwadowski, a odebrał bp Jan Zaręba.

Po odśpiewaniu perykopy Ewangelii o nawiedzeniu św. Elżbiety oraz hymnu Magnificat, hołd Matce Bożej złożyli przedstawiciele parafii: dzieci, młodzież, rodziny, siostry zakonne i duchowieństwo. Mszy św. przewodniczył bp Jan Zaręba. Tego samego dnia, o godz. 20.30, do dzieci i młodzieży przemówił bp Czesław Lewandowski. Następnego dnia o godz. 6.30 bp Zaręba celebrował Eucharystię i wygłosił homilię do licznie zgromadzonej młodzieży.

Uroczystości w Zduńskiej Woli stały się początkiem głębokich przeżyć religijnych, które nadały ton całej peregrynacji. W *Kronice Nawiedzenia* prymas tysiąclecia napisał⁸:

„Obraz Matki Bożej Jasnogórskiej, w swej wiernej kopii, wszedł w dom bł. Maksymiliana Marii Kolbego, Rycerza Niepokalanej, aby poruszyć całe miasto, umysły i serca, i podewrwać do pojednania z Bogiem i braćmi. [...] Niech wszystkich uczyni pomocnikami Matki Kościoła. Błogosławi Duchowieństwo i Lud Boży całej diecezji i miasta”.

6 J. Zaręba, *Słowo pasterskie przed Nawiedzeniem Obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej*, KDWŁ 1975, nr 6-7, s. 144-145.

7 *Telegram od Ojca Świętego*, KDWŁ 1975, nr 6-7, s. 146.

8 *Przygotowanie diecezji do nawiedzenia przez Obraz Matki Boskiej Częstochowskiej i rozpoczęcie nawiedzenia*, KDWŁ 1975, nr 6-7, s. 123-124.

W przemówieniu do zgromadzonych prymas Wyszyński mówił o obrazie jako „znaku miłosierdzia i błogosławieństwa Bożego”, który „krzepi wiarę, upowszechnia miłość, jednoczy ludzi z Ojcem przez Chrystusa”⁹. Podkreślił, że Maryja, odwiedzając parafie, jest prawdziwą „Zwiastunką Ewangelii”.

Na zakończenie uroczystości bp Jan Zaręba powiedział⁹:

„Matka Bożego Syna i Matka nasza przybyła w swoim jasnogórskim obrazie do nas, aby wziąć w opiekę, w dziedzictwo swoje, prastarą diecezję włocławską; aby przejść przez nią - od miejsca urodzenia wielkiego Jej rycerza, bł. ojca Maksymiliana Kolbego - poprzez wszystkie dekanaty i parafie, a w przyszłym roku, w końcu października, zakończyć tę wspaniałą pielgrzymkę w Bazylice Katedralnej we Włocławku”.

List z zapewnieniem o duchowej łączności nadesłał również kard. Karol Wojtyła, wyrażając żal, że nie mógł osobiście uczestniczyć w uroczystościach¹⁰.

Ponownie obraz Matki Bożej Częstochowskiej nawiedził parafię Wniebowzięcia NMP w Zduńskiej Woli 7 października 1983 r. Proboszczem był wówczas ks. Kazimierz Chłopecki. Peregrynacji przewodniczył bp Czesław Lewandowski. To wydarzenie miało już lokalny charakter. Wieczorem obraz został przyniesiony w procesji z parafii św. Antoniego. Udział wzięły parafie dekanatu sieradzkiego z kapłanami oraz orkiestry z Wróblewa i Chałupki Małej. Od północy do rana w modlitewnym czuwaniu trwali mieszkańcy wiosek: Czechy, Janiszewice, Ogrodziska, Poręby, Paprotnia, Marzynek i Holendry. Rano przybyli wierni z parafii: Chałupia Wielka, Chojne, Dąbrowa Wielka, Kłocko, Wróblew, Wągłczew i Zduńskiej Woli. O godz. 9.00 mszę św. celebrował bp Czesław Lewandowski. Pożegnanie obrazu miało miejsce o godz. 11.00.

Drugie Nawiedzenie Matki Bożej we wszystkich parafiach diecezji włocławskiej (2023–2024)

Po niemal pięćdziesięciu latach od pierwszego nawiedzenia wszystkich parafii diecezji włocławskiej przez kopię obrazu Matki Bożej Częstochowskiej, wierni ponownie stanęli u stóp Jasnogórskiej Królowej. Drugie nawiedzenie – podobnie jak poprzednie – rozpoczęło się w Zduńskiej Woli, mieście narodzin św. Maksymiliana, a jego inauguracja zbiegła się z jubileuszem 900-lecia diecezji włocławskiej. „Pani Jasnogórska! Witamy Cię i stajemy przed Tobą jako Kościół włocławski, aby z radością powiedzieć, że jesteśmy, pamiętamy i czuwamy” – powiedział bp włocławski Krzysztof Wętkowski, witając Matkę Bożą w znaku ikony jasnogórskiej na ziemi włocławskiej¹¹.

9 J. Zaręba, *Matka Boża przybyła do nas*, KDWł 1975, nr 6-7, s. 149-150.

10 M. Budkiewicz, *Drogami wiary z Maryją „Ład Boży”* (dodatek do tygodnika „Idziemy”) 2022, nr 5, s. 4-5.

11 Homilia bp. Krzysztofa Wętkowskiego wygłoszona podczas inauguracji nawiedzenia. Zob. <https://diecezja.wloclawek.pl/> [5.05.2025].

Peregrynacja w diecezji włocławskiej zaplanowana została na lata 2023-2024 i połączona była z jubileuszem 900-lecia jej istnienia. Już na etapie założeń starano się, aby Kościół nie jawił się wyłącznie jako instytucja o wielkiej historii, lecz przede wszystkim jako wspólnota z nadzieją na przyszłość. Wspominając doniosłe wydarzenia z przeszłości, rozpoczęto przygotowania do nawiedzenia kopii obrazu Matki Bożej Częstochowskiej, ufając, że Maryja jest znakiem nowego i lepszego świata.

Uroczysta inauguracja miała miejsce 22 kwietnia 2023 r. w Bazylice Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Zduńskiej Woli. Wydarzenie to, tak jak w roku 1974, miało wymiar nie tylko duchowy, ale także symboliczny – przypominając o trwałości kultu maryjnego i ciągłości życia religijnego w diecezji.

Mszy św. inaugurującej przewodniczył bp włocławski Krzysztof Wętkowski. W koncelebrze uczestniczyło trzydziestu biskupów oraz liczne grono kapłanów. Wśród zgromadzonych byli przedstawiciele władz parlamentarnych, samorządowych, a także rzesze wiernych świeckich pragnących powitać Maryję. Podczas liturgii odczytano telegram papieża Franciszka, w którym papież zachęcał wiernych diecezji włocławskiej do zachowania i pielęgnowania dziedzictwa przodków: „Niech duchowy i materialny dorobek diecezji, związany z wiarą Ojców, która umacniała i prowadziła włocławskich diecezjan w wierności Chrystusowi, Ewangelii i Ojczyźnie, stanie się zachętą do dalszego świadczenia o Bogu”. Papież, wspominając świętych i błogosławionych związanych z diecezją, życzył, by „peregrynacja obrazu Jasnogórskiej Królowej Polski stała się dla wszystkich czasem wewnętrznej odnowy serc, umocnienia w wierze, przewyciężenia smutków i trosk oraz okazją do wzajemnego pojednania”¹².

Peregrynacja 2023-2024 stanowiła nie tylko kontynuację dzieła zapoczątkowanego w latach Wielkiej Nowenny i Milenium Chrztu Polski, ale także była odpowiedzią na współczesne wyzwania duszpasterskie. Wierni ponownie stali się świadkami obecności Maryi – Matki Kościoła, która nawiedza swoje dzieci, by prowadzić je drogami wiary, miłości i nadziei.

W czasie peregrynacji kopii Cudownego Obrazu Matki Bożej Częstochowskiej w parafii Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Zduńskiej Woli przeżyto głęboko duchowy czas czuwania i wspólnotowej modlitwy. Czuwaniu modlitewnemu przed Jasnogórską Ikoną towarzyszyły liczne nabożeństwa i spotkania, które zgromadziły przedstawicieli wszystkich stanów i wspólnot parafialnych. Program nawiedzenia obejmował m.in. uroczyste powitanie Matki Bożej oraz Mszę św. inaugurującą czas nawiedzenia; apel jasnogórski, modlitwę za zmarłych parafian i dobroczyńców, Mszę św. w intencji powołań kapłańskich, zakonnych i do życia konsekrowanego (sprawowaną z udziałem zaproszonych księży – rodaków i byłych wikariuszy), godzinki ku czci Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny, Mszę św. w intencji chorych i cierpiących, połączoną z udzieleniem sakramentu namaszczenia chorych, Mszę św. z udziałem dzieci i rodzin, Mszę św. kończącą czas nawiedzenia, z aktem zawierzenia parafii Matce Bożej.

12 Telegram papieża Franciszka do diecezji włocławskiej z okazji jubileuszu 900-lecia diecezji i rozpoczęcia nawiedzenia obrazu Matki Bożej Częstochowskiej, ogłoszony 22 kwietnia 2023 r. podczas uroczystości w Zduńskiej Woli (kopia w zbiorach autora).

We wspólne czuwanie przed Ikoną Maryi włączyły się licznie działające przy parafii grupy i wspólnoty: Franciszkański Zakon Świeckich, Katolickie Stowarzyszenie Civitas Christiana, Kościół Domowy – gałąź rodzinna Ruchu Światło-Życie, Rycerze Kolumba, Wspólnota Żywego Różańca, ministranci, lektorzy, schola dziecięca i młodzieżowa, młodzież przygotowująca się do bierzmowania i katecheci i nauczyciele szkół z terenu parafii.

Szczególne miejsce w programie czuwania zajęło Duszpasterstwo Tradycji Katolickiej, które poprowadziło różaniec święty oraz włączyło się w sprawowanie Mszy św. w nadzwyczajnej formie rytu rzymskiego (Mszy św. trydenckiej). Czas modlitewnego trwania przed Matką Bożą był wielkim wydarzeniem duchowym, czasem łaski, wzruszenia i nawrócenia. Dla wielu parafian było to osobiste spotkanie z Maryją – Matką, która przybywa, by umacniać wiarę, jednoczyć rodzinę parafialną i przypominać o swojej opiece nad całym narodem.

Pierwsze nawiedzenie Matki Bożej w parafii św. Antoniego z Padwy

Kult Matki Bożej Częstochowskiej w parafii św. Antoniego w Zduńskiej Woli prowadzonej przez księży orionistów jest obecny od jej początków. Z ikoną jasnogórską wiąże się pewne zdarzenie związane z posługą bł. prymasa Polski Stefana Wyszyńskiego. Do Zduńskiej Woli przybył on w sobotę 6 sierpnia 1960 r. W granicach parafii św. Antoniego witał prymasa tysiąclecia ks. proboszcz Stefan Batory i ks. Józef Józefiak. Następnie udano się na chwilę adoracji przed Najświętszym Sakramentem i w procesji do ołtarza przygotowanego na dziedzińcu. Został tu powitany przez prowincjała księży orionistów, ks. Antoniego Misia. Podziękował on prymasowi za przyjęcie zaproszenia, by udzielić święceń kapłańskich 7 diakonom, aby w ten sposób włączyć ich do grona kapłanów zgromadzenia. Tego wieczoru odbyło się nabożeństwo do Matki Bożej. Następnego dnia celebrował Mszę św. z sakramentem święceń kapłańskich. Dołożono starań, aby z nastawy ołtarza przyświecał nowym kapłanom obraz Matki Bożej Częstochowskiej.

Kard. Stefan Wyszyński pozostawił imponujący rodzaj pamiątki zatytułowanego *Pro memoria*. W tym wyjątkowym dziele odniósł się do wizyty w Zduńskiej Woli. Opisał szczegółowo przebieg uroczystości i wspominał jak na ołtarz połowy spadł obraz Matki Bożej Częstochowskiej: „W czasie Credo, przed [słowami] et incarnatus [przyjął ciało], spadł obraz Matki Bożej Częstochowskiej, zawieszony nad tabernakulum. Oparł się o tabernakulum i stojący krzyż, po czym ciężką ramą runął ku mensie. Właściwie krzyż uratował mnie od okaleczenia czoła. Wytłumaczyłem ludziom, że M[atka] Boża chce być w życiu naszym jak najbliżej” – pisał kardynał.

Według księży, którzy wówczas jako klerycy służyli do Mszy św., prymas był mniej oszczędny w słowach. Niemniej nikomu nic się nie stało, a w pamięci uczestników pozostały słowa, że Maryja „chce być w życiu naszym jak najbliżej”.

Tej bliskości doświadczone podczas nawiedzenia Maryi w ikonie jasnogórskiej w parafii św. Antoniego w Zduńskiej Woli. Podniosłe powitanie kopii obrazu Matki Bożej Częstochowskiej w diecezji włocławskiej, co prawda miało miejsce przed ko-

ściołem Wniebowzięcia NMP w Zduńskiej Woli 15 grudnia 1974 r. z udziałem bł. prymasa Polski ks. Stefana Wyszyńskiego i 29 biskupów. Natomiast po całonocnym czuwaniu modlitewnym, ikona jasnogórska została tryumfalnie poniesiona ulicami miasta do kościoła św. Antoniego w Zduńskiej Woli. Do przyjęcia obrazu Matki Bożej parafia ta została przygotowana poprzez nowennę dziewięciu niedziel. Wyglaszano wówczas kazania tematyczne o roli Matki Bożej w dziejach zbawienia. Przybycie obrazu poprzedziły Misje Parafialne ogłoszone przez oo. redemptorystów. Powitanie obrazu miało miejsce na dziedzińcu klasztornym, 16 grudnia o godz. 16.00. Uroczystości przewodniczył bp Czesław Lewandowski. Okolicznościową homilię wygłosił bp Bronisław Dąbrowski, sekretarz generalny Konferencji Episkopatu Polski. Czuwanie modlitewne trwało przez całą noc. Pożegnanie obrazu miało miejsce dzień później o godz. 14.30. W uroczystości wzięła udział wielka rzesza zduńskowolan.

Podczas obchodów 600-lecia obecności Matki Bożej na Jasnej Górze Episkopat Polski postanowił, aby kopia Obrazu Matki Bożej Częstochowskiej nawiedzała kościoły stacyjne. Do diecezji włocławskiej Maryja w jasnogórskim wizerunku przybyła w październiku 1983 r. Ponownie więc obraz Matki Bożej Częstochowskiej nawiedził parafię św. Antoniego w Zduńskiej Woli 7 października 1983 r. Peregrynacji przewodniczył bp Czesław Lewandowski. To wydarzenie miało podniosły charakter dla rejonu zduńskowolskiego. Po zakończonych uroczystościach w parafii św. Antoniego w Zduńskiej Woli, wieczorem obraz został poniesiony ulicami miasta w procesji do kościoła Wniebowzięcia NMP. Od północy do rana trwano w modlitewnym czuwaniu. Pożegnanie obrazu miało miejsce o godz. 11.00. Również i to pamiętne nawiedzenie było manifestacją wiary zduńskowolan.

Warto wspomnieć, że w dniach 7-8 października 1972 r. miały miejsce uroczystości dziękczynne za wyniesienie na ołtarze bł. Maksymiliana Kolbego w parafii Wniebowzięcia NMP w Zduńskiej Woli. Prymas tysiąclecia w liście do uczestników uroczystości odniósł się również do czci Matki Bożej Częstochowskiej w słowach:

„Ponieważ zaś szczęście tego Waszego Rodaka wypłynęło z Niepokalanego Serca Maryi, oddaję Was, Ukochane Dzieci Boże, w macierzyńską niewolę miłości Matki Bożej Częstochowskiej za wolność Kościoła w świecie, abyście i Wy w Niej znaleźli swe szczęście na ziemi i w niebie”.

Obecnie zarówno w kościele św. Antoniego, jak i Bazylice Wniebowzięcia NMP w Zduńskiej Woli, znajdują się wizerunki Matki Bożej Częstochowskiej¹³. Kult Matki Bożej Częstochowskiej był już obecny w początkach Zgromadzenia Księży Orionistów. Założyciel zgromadzenia św. ks. Alojzy Orión wyróżniał się wielką pobożnością Maryjną i szacunkiem dla Polski. Kształcił we Włoszech polskich kleryków, chcąc ich wysłać

13 M. Budkiewicz, *Matka chce być blisko*, „Ład Boży” (dodatek do tygodnika „Idziemy”) 2022, nr 6, s. 4-5.

do Polski, celem założenia tu placówek oriońskich. Korespondował z bp włocławskim Stanisławem Zdzitowieckim, który był gotów przekazać zgromadzeniu parafę Wniebowzięcia NMP w Zduńskiej Woli. Dla uzyskania większej autonomii ks. Aleksander Chwiłowicz 5 maja 1924 r. zakupił 5 mórg ziemi z domem w Zduńskiej Woli, który zamienił na kaplicę i dom zakonny.

Kult Matki Bożej Częstochowskiej u św. ks. Alojzego Orione uwidocznił się po agresji zbrojnej Niemiec, a następnie Rosjan na Polskę w roku 1939. Ks. Kazimierz Król wspominał, że w chwili wybuchu wojny polscy księża i klerycy byli rozproszeni po całych Włoszech, gdyż były wakacje. Ks. Alojzy Orione wezwał Polaków do Tortony. Zebrał ich 2 września 1939 r. w kaplicy domowej i przemówił:

„Synowie moi, boleję razem z Wami nad Waszym nieszczęściem. Na kraj Wasz uderzyła cała hitlerowska przemoc [...] ale z Wami przede wszystkim jest Madonna Częstochowska. Pamiętajcie, że Ona tylokrotnie ratowała Waszą Ojczyznę... Ona i teraz Was uratuje. Ufajcie Jej: Dziś o godzinie 16.00 zbierzmy się w sanktuarium Matki Bożej. Tam u Jej stóp pragnę Was uroczyście pożegnać i pobłogosławić”.

Po południu odbyło się nabożeństwo z licznym udziałem miejscowej ludności. Ołtarz ozdobiony był biało-czerwonym sztandarem wykonanym przez polskie orionistki. Monstrancję z Najświętszym Sakramentem ustawiono na wyhaftowanym Białym Orle. Na ambonę wszedł ks. Alojzy Orione i przemówił:

„Katolicki ludu włoski! Dziwi was pewnie to niezwykle nabożeństwo. W dalekiej Polsce szaleje huragan wojny [...] Moje serce płacze nad jej niedolą. Boże Wszechmogący nie dopuść, abyśmy my Włosi, zmuszeni zostali stanąć w tej wojnie przeciwko katolickiej Polsce. Wiem, że słowa moje są niezgodne z programem politycznym reżimu, ale nie lękam się odpowiedzialności, bo wszyscy Włosi wiedzą, że ks. Orione miłuje swój ojczysty kraj [...]”.

Schodząc z ambony ucałował polską chorągiew i to samo polecił uczynić polskim księżom i klerykom. Po czym zaznaczył: „Od tej chwili ten sztandar zabieram do mojego pokoju. Codziennie w modlitwach będę wspominał sprawę Polski”.

Do oczekujących w Wenecji na wyjazd polskich księży i kleryków powiedział:

„W dniu Waszego wyjazdu czułem ból... Kazałem przenieść do swego pokoju polski sztandar i rozwiesić na ścianie. Tu mówię o Was i modli się za Was i za Wasz Naród. Nie zdolacie sobie wyobrazić, jak bardzo pogłębił się najściślej węzeł naszego braterskiego uczucia, szczególnie po Waszym wyjeździe i w tej tragicznej godzinie, jaką przechodzi Wasza Ojczyzna. Ufajcie w Panu, nie upadajcie na duchu, bo Polska zmartwychwstanie. Módlcie się z wiarą, rzućcie się w ramiona Bożej Opatrzności i Matki Boskiej Częstochowskiej”.

W lutym 1940 r. w Genui ks. Alojzy Orione dokonał poświęcenia obrazu Matki Bożej Częstochowskiej. Ofiarował mu go Tommaso Pompei, który otrzymał ikonę jako

dar ambasady polskiej z wdzięczności za reprezentowanie Polski w charakterze konsula w Genui. W okolicznościowym kazaniu powiedział:

„Obraz, który mam poświęcić, przedstawia Matkę Boską Częstochowską. Częstochowa znajduje się w Polsce. Wszyscy Polacy najbardziej czczą właśnie ten obraz Matki Bożej [...] We Włoszech mamy wiele sanktuariów poświęconych Marce Najświętszej. Ale może w żadnym sanktuarium nie jest tak czczona jak w Częstochowie [...] Dzisiaj Polska i szlachetny jej Naród, który tylekroć w przeszłości ocalił kulturę chrześcijańską, została zgnieciona przez jej wrogów, a Naród jest zmasakrowany w brutalny sposób [...] Módlmy się za ten Naród [...]”.

Bp włocławski Karol Radoński 12 grudnia 1948 r., powołał do istnienia nową parafię św. Antoniego w Zduńskiej Woli i powierzył w niej duszpasterstwo księżom orionistom. Kult Matki Bożej Częstochowskiej był tu również pielęgnowany.

Zaraz po utworzeniu parafii rozpoczęto zabiegi o budowę odpowiedniej świątyni parafialnej. Po 25 latach starań u władz administracji państwowej ze strony biskupów włocławskich, zwłaszcza bpa Jana Zaręby, w kwietniu 1974 r., uzyskano zezwolenie na budowę świątyni. Kamień węgielny został wyjęty z fundamentów Bazyliki św. Antoniego w Padwie. Jego poświęcenia dokonał Patriarcha Wenecji Kardynał Albino Luciani (od 26 sierpnia do 28 września 1978 r. papież Jan Paweł I). Uroczystego wmurowania 25 września 1977 r. dokonał bp włocławski Jan Zaręba. Świątynia została konsekrowana 25 października 1987 r. przez abp Bronisława Dąbrowskiego, sekretarza Episkopatu Polski i członka zgromadzenia orionistów, w asyście bp Romana Andrzejewskiego, ówczesnego administratora diecezji włocławskiej.

W centrum prezbiterium nowej świątyni zainstalowano krzyż z pasją Jezusa Chrystusa oraz obraz Matki Bożej Częstochowskiej oflankowany drewnianymi płaskorzeźbami św. Antoniego z Padwy i św. Ałojzego Orione. Kopia ikony jasnogórskiej znalazła się również w wewnętrznej kaplicy zakonnej księży orionistów.

Nawiedzenie Matki Bożej w Parafii św. Antoniego (24–25 kwietnia 2023)

Parafia św. Antoniego w Zduńskiej Woli 24–25 kwietnia 2023 r. przeżywała wyjątkową uroczystość Nawiedzenia Matki Bożej w znaku kopii Cudownego Obrazu Jasnogórskiego. Wraz z licznie zgromadzonymi wiernymi, Ikonę uroczystie wprowadził do świątyni bp Wiesław Alojzy Mering. Od chwili powitania Maryi rozpoczęło się całonocne czuwanie modlitwne, które podjęli mieszkańcy poszczególnych ulic parafii. Modlitwie przewodniczyły również grupy i wspólnoty działające przy parafii: Rycerze Jana Pawła II, Orionski Ruch Świeckich, Odnova w Duchu Świętym, Droga Neokatechumenalna oraz Liturgiczna Służba Ołtarza. Ich zaangażowanie nadało czuwaniu szczególny charakter duchowej jedności, wspólnotowego świadectwa i maryjnego zawierzenia. Aktywny udział w modlitwie podjęły także Siostry Małe Misjonarki Miłosierdzia (Siostry Orionistki), które poprowadziły modlitwę za zmarłych, dziękując Bogu przez wstawienictwo Maryi za życie i świadectwo wiary tych, którzy odeszli do wieczności.

Uroczystość Nawiedzenia była dla parafii czasem odnowy duchowej, umocnienia w wierze i pogłębienia relacji z Matką Bożą – Tą, która prowadzi do Chrystusa i towarzyszy Kościołowi w jego pielgrzymowaniu przez dzieje.

Nawiedzenie Matki Bożej w Parafii św. Maksymiliana (25–26 kwietnia 2023)

W dniach 25-26 kwietnia 2023 r. Parafia św. Maksymiliana Marii Kolbego w Zduńskiej Woli jako ostatnia spośród wspólnot parafialnych miasta przyjęła kopię Cudownego Obrazu Matki Bożej Jasnogórskiej w znaku nawiedzenia. Był to moment szczególny – pełen modlitwy, wzruszenia i duchowego skupienia.

Do spotkania z Maryją parafian przygotowywał o. Damian Simonicz CSsR, redemptorysta z Warszawy, który głosił rekolekcyjne nauki i prowadził duchowe rozważania. Przybyłą Ikonę wierni przywitali z głęboką wiarą i radością, wychodząc Jej naprzeciw w uroczystej procesji. Ulice parafii rozbrzmiewały śpiewem i modlitwą, a atmosfera skupienia i radości przenikała serca wszystkich uczestników.

Rozpoczęło się całonocne czuwanie modlitewne, które podjęli mieszkańcy poszczególnych ulic parafii. W godzinach wieczornych i nocnych trwała adoracja, prowadzono różaniec oraz modlitwy dziękczynne i błagalne. Szczególnym momentem była obecność młodzieży, która wraz z katechetami znalazła czas na spotkanie z Matką Bożą, powierzając Jej swoją młodość, wybory i przyszłość.

Uroczystość Nawiedzenia zakończyła Msza św. dziękczynna, której przewodniczył ks. bp Stanisław Gębicki. W wygłoszonej homilii podkreślił on, że Maryja – Matka Kościoła – gromadzi wspólnotę wiernych, umacniając ją w wierze, nadziei i miłości. Było to dla parafii św. Maksymiliana wydarzenie głęboko duchowe, które na długo pozostanie w pamięci i sercach jej wiernych.

Nawiedzenie Matki Bożej w Parafii św. Pawła Apostoła (23–24 kwietnia 2023)

Po zakończeniu czuwania modlitewnego w Bazylice Wniebowzięcia NMP w Zduńskiej Woli, kopia Cudownego Obrazu Matki Bożej Jasnogórskiej została uroczystie przeniesiona w procesji eucharystyczno-maryjnej do budującej się świątyni św. Pawła Apostoła. Wierni licznie zgromadzili się na trasie przejścia, tworząc żywy łańcuch modlitwy, wiary i przywiązania do Matki Bożej. Procesja stała się wyrazem wspólnotowego świadectwa oraz duchowego przeniesienia maryjnej obecności do nowego serca parafialnego życia.

W świątyni św. Pawła rozpoczęto nocne czuwanie modlitewne, które podjęli mieszkańcy poszczególnych ulic. Każda grupa miała wyznaczoną godzinę modlitwy, co pozwoliło na nieprzerwaną adorację Najświętszego Sakramentu w obecności Jasnogórskiej Pani. Modlitwę różańcową prowadzili członkowie Kół Żywego Różańca działających przy parafii, jednocząc się w dziękczynieniu za łaski otrzymane podczas nawiedzenia.

Szczególnym momentem była Msza św. dla dzieci, w której uczestniczyły nie tylko dzieci szkolne i przedszkolne, ale także niemowlęta wraz z rodzicami. W czasie litur-

gii zostały one objęte specjalnym błogosławieństwem, jako wyraz zawierzenia ich życia opiece Matki Bożej.

Zwieńczeniem uroczystości była Msza św. dziękczynna, której przewodniczył bp Wiesław Alojzy Mering. W wygłoszonej homilii podkreślił fundamentalne znaczenie maryjnej pobożności dla życia rodzin, wspólnoty parafialnej i całego Kościoła. Zachęcał do wytrwałego trwania przy Maryi – Tej, która nieustannie prowadzi do Chrystusa.

Bibliografia

Opracowania

Budkiewicz M., *Drogami wiary z Maryją „Ład Boży”* (dodatek do tygodnika „Idziemy”) 2022, nr 5.

Budkiewicz M., *Matka chce być blisko*, „Ład Boży” (dodatek do tygodnika „Idziemy”) 2022, nr 6.

Instrukcja duszpasterska, „Kronika Diecezji Włocławskiej” 1975, nr 6-7.

Misztal H., *Rok Milenijny w Polsce. Idea – przygotowania – obchody*, Lublin 1996.

Przygotowanie diecezji do nawiedzenia przez Obraz Matki Boskiej Częstochowskiej i rozpoczęcie nawiedzenia, „Kronika Diecezji Włocławskiej” 1975, nr 6-7.

Śluby Jasnogórskie Narodu Polskiego, Jasna Góra 1956.

Telegram od Ojca Świętego, „Kronika Diecezji Włocławskiej” 1975, nr 6-7.

Wyszyński S., *List pasterski na rozpoczęcie Wielkiej Nowenny*, Warszawa 1957.

Zięba A., *Matka Boża w dziejach Polski. Obraz Jasnogórski a historia Narodu*, Kraków 2005.

Zaręba J., *Matka Boża przybyła do nas*, „Kronika Diecezji Włocławskiej” 1975, nr 6-7.

Zaręba J., *Słowo pasterskie przed Nawiedzeniem Obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej*, „Kronika Diecezji Włocławskiej” 1975, nr 6-7.

Witryny internetowe

<https://diecezja.wloclawek.pl/>